
 
COMUNE DI VILLALBA

(PROVINCIA DI CALTANISSETTA)
 

 
COPIA DI DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE

 
 

DELIBERAZIONE N. 11 DEL 10-03-2022
 

OGGETTO: APPROVAZIONE IN LINEA AMMINISTRATIVA DELLO STUDIO DI
FATTIBILITÀ TECNICA ED ECONOMICA PER I LAVORI DI MESSA IN
SICUREZZA DELLE STRADE, VIA VILLALBA, C.DA BUNAZZO E VIA
ROVITELLO. C.U.P.: F97H22001160009;

 
L'anno duemilaventidue, il giorno dieci del mese di Marzo, alle ore 13:30 e seguenti,
nella sala delle adunanze del Palazzo Municipale, in seguito a convocazione nei modi
di legge, si è riunita la Giunta Comunale con l'intervento dei Signori:
 

 

N. Cognome e Nome Carica Presente/Assente

1 IMMORDINO MARIA PAOLA SINDACO P

2 LA MONACA CALOGERINA VICE SINDACO P

3 NALBONE GIUSI ASSESSORE P

4 CALA' SILVANA ASSESSORE A

5 IMMORDINO IVAN ASSESSORE P
 
 

PRESENTI: 4 - ASSENTI: 1
 

Presiede il Sig. MARIA PAOLA IMMORDINO nella sua qualità di SINDACO.

Partecipa il Segretario Comunale Dott. DANIELE GIAMPORCARO.
 
Il Presidente, constatato che il numero degli intervenuti è legale, dichiara aperta la
seduta ed invita la Giunta Comunale ad esaminare e ad assumere le proprie
determinazioni sulla proposta di deliberazione indicata in oggetto.

 

1/8Comune di Villalba (CL) D.G. 11/2022

https://asp.urbi.it/urbi/images/loghi/logo_delibe_1170549573.gif


 
 
 

 

COMUNE DI VILLALBA
(PROVINCIA DI CALTANISSETTA)

 
 

AREA III - AREA TECNICA
 

 
 

PROPOSTA DI DELIBERAZIONE PER LA GIUNTA MUNICIPALE
N. 12 DEL 09-03-2022

 
 
OGGETTO: APPROVAZIONE IN LINEA AMMINISTRATIVA DELLO
STUDIO DI FATTIBILITÀ TECNICA ED ECONOMICA PER I LAVORI DI
MESSA IN SICUREZZA DELLE STRADE, VIA VILLALBA, C.DA BUNAZZO
E VIA ROVITELLO. C.U.P.: F97H22001160009;

IL SINDACO / L'ASSESSORE
LA MONACA CALOGERINA

2/8Comune di Villalba (CL) D.G. 11/2022

http://asp.urbi.it/urbi/images/loghi/logo_delibe_1170549573.gif


 
 
 PROPOSTA DI DELIBERAZIONE DI GIUNTA COMUNALE N.12 DEL 09-03-

2022
PREDISPOSTA DALL’ AREA TECNICA AVENTE AD OGGETTO:
APPROVAZIONE IN LINEA AMMINISTRATIVA DELLO STUDIO DI
FATTIBILITÀ TECNICA ED ECONOMICA PER I LAVORI DI MESSA IN
SICUREZZA DELLE STRADE, VIA VILLALBA, C.DA BUNAZZO E VIA
ROVITELLO. C.U.P.: F97H22001160009;

 

 

 

 

 

IL RESPONSABILE DELL’AREA III
Premesso:
Che il 01.01.2020 è entrato in vigore il provvedimento LEGGE 27 dicembre 2019, n. 160, Bilancio di previsione dello
Stato per l’anno finanziario 2020 e bilancio pluriennale per il triennio 2020-2022.
Che L’articolo 1, commi da 51 a 58 della legge 27 dicembre 2019, n. 160 (in S.O. n. 45/L alla G.U. n. 304 del 30
dicembre 2019), prevede un contributo agli enti locali per la spesa di progettazione definitiva ed esecutiva, relativa
ad interventi di messa in sicurezza del territorio a rischio idrogeologico, di messa in sicurezza ed efficientamento
energetico delle scuole, degli edifici pubblici e del patrimonio degli enti locali, nonché per investimenti di messa in
sicurezza di strade.
Che ai sensi dell’articolo 2 del decreto legislativo 18 agosto 2000, n. 267, per Enti Locali si intendono i comuni, le
province, le città metropolitane, le comunità montane, le comunità isolane e le unioni di comuni.
Che l'attribuzione del contributo sarà effettuata secondo l’ordine di priorità indicato dal comma 53 del predetto
articolo 1, e che, qualora l'entità delle richieste pervenute dovesse superare l'ammontare delle risorse disponibili,
l'attribuzione del contributo sarà effettuata nel rispetto di quanto previsto dai commi 54 e 55.
Vista la determinazione sindacale n. 12 del 17.12.2021 con la quale viene individuato il professionista alla quale
affidare l’incarico di posizione organizzativa dell’Area III (tecnica e gestione del territorio) nella figura dell’Arch.
Claudio Abbafati;
Che l’ufficio tecnico comunale, su indicazione dell’Amministrazione Comunale, dovrà provvedere alla redazione dello
Studio di Fattibilità Tecnica ed Economica per i lavori di messa in sicurezza delle strade, Via Villalba, C.da Bunazzo e
Via Rovitello;
Che Il Comune di Villalba intende partecipare all’avviso pubblico di cui sopra, per il quale dava incarico all’Area
Tecnica di procedere alla redazione del progetto di fattibilità tecnica ed economica ed a tutte le incombenze per la
richiesta del contributo di cui sopra;
Che con propria determinazione n.82 del 08.03.2022, è stato nominato, Responsabile unico del procedimento (RUP),
il Geometra Mario Milano, Istruttore Tecnico di questo Comune, per il quale sussistono i requisiti professionali
previsti sia dalle linee guida n. 3 dell’ANAC e sia dalla normativa di legge prevista dal D.Lgs 50/2016 e relativo
correttivo n.56/2017;
Che a seguito delle richieste dell’amministrazione, l’U.T.C ha redatto il progetto di fattibilità tecnica ed economica
per i lavori di messa in sicurezza delle strade, Via Villalba, C.da Bunazzo e Via Rovitello costituito dai seguenti
elaborati tecnici:

1.       Relazione tecnico-illustrativa;
2.       Capitolato Speciale Prestazionale;
3.       Quadro economico di spesa.

 
Che il quadro economico di spesa, dell’intervento proposto, è il seguente:

QUADRO ECONOMICO
A) LAVORI   € 980.000,00

a.1) oneri di sicurezza con Covid non soggetti a ribasso € 49.000,00  
a.2) lavori a base d’asta € 931.000,00  
Importo Lavori € 980.000,00 € 980.000,00
B) SOMME A DISPOSIZIONE DELL’AMMINISTRAZIONE    
1) I.V.A. 22% su lavori € 215.600,00  

3/8Comune di Villalba (CL) D.G. 11/2022



2) Imprevisti < 5% € 28.065,49  
3) Competenze Tecniche progettazione definitiva ed esecutiva e coord. Sicur. Progettazione € 40.735,38  
4) I.V.A. 22% e cassa di previdenza 4% su competenze di progettazione definitiva ed esecutiva
e coord. Sicurezza prog. (1.629,42+9.320,25) € 10.949,67  
5) Prove di laboratorio ed indagini compreso I.V.A. € 11.000,00  
6) Competenze tecniche di direzione lavori (compresa Iva e Cassa) € 36.601,85  
7) Competenze tecniche relazione geologica € 7.165,29  
8) I.V.A. 22% e cassa di previdenza 2% su competenze relazione geologica (143,31+1.607,89) € 1.751,20  
9) Collaudo statico (compresa Iva e Cassa) € 11.990,83  
10) Collaudo amministrativo (compresa Iva e Cassa) € 4.360,29  
11) Incentivi funzioni tecniche art. 113 D.Lgs. 50/2016, 2% di A € 10.780,00  
12) Oneri conferimento a discarica compreso I.V.A. € 10.500,00  
13) Parere sanitario + Genio Civile ect € 2.000,00  
B) TOTALE SOMME A DISPOSIZIONE 391.500,00 € 391.500,00
IMPORTO TOTALE OPERA € 1.371.500,00
 
Che il progetto, in data 09 Marzo 2022 è stato verificato e validato ai sensi del 26 comma 8, del D.Lgs 50/2016;
Cheil progetto è stato approvato in linea tecnica ai sensi dell’art. 5 della L.R. n. 12/2011 e del D.P.R. n. 207/2010, dal
Responsabile del Procedimento in data 09 Marzo 2022;
Ritenuto, pertanto, di provvedere all’approvazione in via amministrativa del progetto in parola, ai sensi dell’art. 27,
comma 1 del D. Lgs. N. 50/2016 e s.m.i.;
Vista la Legge Regionale n. 12/2011;
Vista la Legge Regionale n. 8/2016 di modifica della L.R. n. 12/2011;
Visto il D.lgs. n. 50/2016 e s.m.i. (Nuovo codice degli appalti) e s.m.i.;
Visto il D.P.R. n. 207 del 05 ottobre 2010, per quanto transitoriamente in vigore, ai sensi degli artt. 216 e 217 del
D.Lgs. n. 50/2016;
Visto l'O.A.EE.LL. vigente nella Regione siciliana;
Visto lo Statuto comunale
Tutto ciò premesso e considerato
Visto il T.U. degli EE.LL. approvato con D.Lgs. n. 267/2000 e ss.mm.ii. ed il D.Lgs. n.118/2011 e ss.mm.ii.;
Visto lo Statuto Comunale;
Ravvisata la competenza della Giunta Comunale a deliberare in materia;
 

PROPONE
 

Per i motivi esposti in narrativa,
�       di approvare, ai sensi e per gli effetti dell’art. 3 della l.r. n.10/1991 e s.m., le motivazioni in fatto e in diritto,
esplicitate in narrativa e costituenti parte integrante e sostanziale del dispositivo;
�       di approvare il progetto di fattibilità tecnica ed economica per i lavori di messa in sicurezza delle strade, Via
Villalba, C.da Bunazzo e Via Rovitello costituito dai seguenti elaborati tecnici:

1.        Relazione tecnico-illustrativa;
2.        Capitolato Speciale Prestazionale;
3.        Quadro economico di spesa

il cui quadro economico è il seguente:               
 

QUADRO ECONOMICO
A) LAVORI   € 980.000,00

a.1) oneri di sicurezza con Covid non soggetti a ribasso € 49.000,00  
a.2) lavori a base d’asta € 931.000,00  
Importo Lavori € 980.000,00 € 980.000,00
B) SOMME A DISPOSIZIONE DELL’AMMINISTRAZIONE    
1) I.V.A. 22% su lavori € 215.600,00  
2) Imprevisti < 5% € 28.065,49  
3) Competenze Tecniche progettazione definitiva ed esecutiva e coord. Sicur. Progettazione € 40.735,38  
4) I.V.A. 22% e cassa di previdenza 4% su competenze di progettazione definitiva ed esecutiva
e coord. Sicurezza prog. (1.629,42+9.320,25) € 10.949,67  
5) Prove di laboratorio ed indagini compreso I.V.A. € 11.000,00  
6) Competenze tecniche di direzione lavori (compresa Iva e Cassa) € 36.601,85  
7) Competenze tecniche relazione geologica € 7.165,29

4/8Comune di Villalba (CL) D.G. 11/2022



7) Competenze tecniche relazione geologica € 7.165,29  
8) I.V.A. 22% e cassa di previdenza 2% su competenze relazione geologica (143,31+1.607,89) € 1.751,20  
9) Collaudo statico (compresa Iva e Cassa) € 11.990,83  
10) Collaudo amministrativo (compresa Iva e Cassa) € 4.360,29  
11) Incentivi funzioni tecniche art. 113 D.Lgs. 50/2016, 2% di A € 10.780,00  
12) Oneri conferimento a discarica compreso I.V.A. € 10.500,00  
13) Parere sanitario + Genio Civile ect € 2.000,00  
B) TOTALE SOMME A DISPOSIZIONE 391.500,00 € 391.500,00
IMPORTO TOTALE OPERA € 1.371.500,00
 
<spanstyle='font-size:10.0pt'> </spanstyle='font-size:10.0pt'>
�       di inserire, il superiore intervento nel redigendo programma triennale delle OO.PP 2022-2024;
�       di dare atto che il Responsabile Unico del Procedimento, è il geom. Mario Milano, Istruttore Tecnico di questo
Comune;
�       di dare mandato al Responsabile Unico del Procedimento di espletare tutti gli atti consequenziali al presente
atto;
�       di dichiarare il presente atto immediatamente esecutivo;
�       che il presente provvedimento sarà pubblicato nel sito istituzionale dell’Ente-Albo Pretorio on line,
assolvendo gli obblighi scaturenti dal piano della trasparenza;
 
 
 
 

5/8Comune di Villalba (CL) D.G. 11/2022



La presente proposta di deliberazione ha ad oggetto: APPROVAZIONE IN LINEA
AMMINISTRATIVA DELLO STUDIO DI FATTIBILITÀ TECNICA ED
ECONOMICA PER I LAVORI DI MESSA IN SICUREZZA DELLE STRADE,
VIA VILLALBA, C.DA BUNAZZO E VIA ROVITELLO. C.U.P.:
F97H22001160009; ed è stata predisposta dall' AREA TECNICA .

Il Responsabile del procedimento
F.to CLAUDIO ABBAFATI

 
PARERE IN ORDINE ALLA REGOLARITA’ TECNICA

 
Ai sensi e per gli effetti dell’art. 1, comma 1, lett. i) della L.R. 11/12/1991, n. 48,
come sostituito dall’art. 12 della L.R. 23/12/2000, n. 30 in ordine alla regolarità
tecnica della proposta di deliberazione in oggetto si esprime parere:
  

X  FAVOREVOLE                           CONTRARIO
 
Villalba, 09-03-2022

Il Responsabile dell’AREA TECNICA
F.to ARCH. CLAUDIO ABBAFATI

 
 

PARERE IN ORDINE ALLA REGOLARITA’ CONTABILE

 Ai sensi e per gli effetti dell’art. 1, comma 1, lett. i) della L.R. 11/12/1991, n. 48,
come sostituito dall’art. 12 della L.R. 23/12/2000, n. 30 in ordine alla regolarità
contabile della proposta di deliberazione in oggetto si esprime parere:

 

X   FAVOREVOLE                                   CONTRARIO

 

  NON E’ NECESSARIO, IN QUANTO LA PRESENTE PROPOSTA NON
COMPORTA RIFLESSI DIRETTI O INDIRETTI SULLA SITUAZIONE
ECONOMICO - FINANZIARIA O SUL PATRIMONIO DELL'ENTE

 Villalba, 10-03-2022

Il Responsabile dell'AREA FINANZIARIA
F.to GIOACCHINO DI BAUDO

6/8Comune di Villalba (CL) D.G. 11/2022



LA GIUNTA COMUNALE
 
PRESA in esame la superiore proposta di deliberazione avente ad oggetto:
APPROVAZIONE IN LINEA AMMINISTRATIVA DELLO STUDIO DI
FATTIBILITÀ TECNICA ED ECONOMICA PER I LAVORI DI MESSA IN
SICUREZZA DELLE STRADE, VIA VILLALBA, C.DA BUNAZZO E VIA
ROVITELLO. C.U.P.: F97H22001160009;
 
VISTI i pareri richiesti ed espressi sulla suindicata proposta di deliberazione ai sensi
dell’art. 1, comma 1, lett. i) della L.R. 11/12/1991, n. 48, come sostituito dall’art. 12 della
L.R. 23/12/2000, n. 30, che si allegano alla presente quale parte integrante;

VISTO l’O.R.EE.LL. per la parte non abrogata dalla citata legge di riforma delle autonomie
locali;

VISTO il T.U.E.L. approvato con D.Lgs. 267/2000;
 
VISTO il vigente Statuto Comunale;

RITENUTA, pertanto, la presente proposta di deliberazione meritevole di approvazione per
le motivazioni di fatto e di diritto nella stessa riportate;

RAVVISATA la propria competenza in materia;
 
 
Con votazione palese ed unanime;
 

DELIBERA
 
- di approvare la presente proposta di deliberazione, facendone proprie le motivazioni
e il dispositivo, che qui si intendono integralmente riportati.
 
 

LA GIUNTA COMUNALE
 

Successivamente, ravvisata la necessità e l’urgenza di dare immediata attuazione al presente
provvedimento,
 
Con votazione palese ed unanime
 

DELIBERA
 
- di dichiarare la presente deliberazione  immediatamente esecutiva ai sensi e per gli
effetti dell’art. 12, comma 2, della L.R. 03/12/1991, n. 44.
 

 
 

7/8Comune di Villalba (CL) D.G. 11/2022



DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE N. 11 DEL 10-03-2022
Letto, approvato e sottoscritto.

Il Presidente
F.to Sig. MARIA PAOLA IMMORDINO

 
L' Assessore Anziano

F.to Sig. LA MONACA CALOGERINA
Il Segretario Comunale

F.to Dott. DANIELE GIAMPORCARO

 

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE
Il sottoscritto Segretario Comunale, su conforme dichiarazione del Responsabile
dell’Albo Pretorio, certifica che la copia della presente deliberazione è stata
pubblicata all’Albo Pretorio On-line per 15 giorni consecutivi dal_____________ al
______________ .
Villalba,
Il Responsabile dell’Albo On-line_________________________  

 
CERTIFICATO DI ESECUTIVITA’

   Si certifica che la presente deliberazione è divenuta esecutiva il
____________________ decorsi 10 giorni dalla data di inizio della pubblicazione ai
sensi dell’art. 12, comma 1, L.R. n. 44/91.
 
   Si certifica che la presente deliberazione è divenuta esecutiva il
____________________ decorsi 15 giorni dalla data di inizio della pubblicazione.
 
  Si certifica che la presente deliberazione è stata dichiarata immediatamente
esecutiva ai sensi dell’art. 12, comma 2, L.R. n. 44/91.
 
   Si certifica che la presente deliberazione è divenuta esecutiva il ____________
decorsi ___________ giorni dalla data di inizio della pubblicazione.
 
Villalba,10/03/2022

 Il Segretario Comunale  F.to Dott. DANIELE GIAMPORCARO
     E' copia conforme all'originale per uso amministrativo.
Villalba, _______________________

 Il Segretario Comunale  ____________________________

8/8Comune di Villalba (CL) D.G. 11/2022


